d

É

=o
I
o
3
F

JACIARA GOVCRNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI N'964I2OO4,DE 30 JUNHO DE 2OO4

,,DrsPÕE SOBRE AUTORTZAÇÃO
AO FODER EXECUTIVO
MUMCIPAL PARA DOAR IMÓVEL
URBANO DESUA PROPRIEDADE,
PARA AIGREJAEVANGÉLICA
ASSEMBLÉIA DE DEUS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS''

O Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso,
VALDIZETE MARTINS N(rct EIRA, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a Cârnara de Vereadores aprovou e ele sanciona a presente Lei:

Artigo l" - Fica, o Poder Executivo Municipal, AUTORIZADO
A DOAR para a Igrcja Evangélica Assembléia de Deus, um lote de terreno
urbano localizado na Rua 08, Jardim Esmeralda, rrcdindo de frente: 10.27
metros quadrados, paÍa a Rua 04; De um lado: 20.38 para o lote 04; De outro
lado:21.69 para o lote 0l e aos Fundos: 10.35 para a área sub-urbana,
totalizando 215,99 metros quadrados, de propriedade do Município, conforme
cópia do documento de propriedade anexa, descrição do croqui, memorial
descritivo, que farão parte integrante desta t ei.

Parágrafo l" - A DOAÇÃO de que trata o .taput" deste artigo,
frca condicionada ao Projeto e Construção, pelo DONATÁNO, no imóvej a
ser doado,

Parágrafo 2" - O Projeto e Construção, de que trata o parágrafo
Primeiro deste artigo, deverão ser concluídos no prazo nr,,íximo de 24 (vinte e
quatro) meses, contado da data de assinatura da respectiva escritura pública de
doação, a qual deverá ser lavrada erL até 02 (dois) meses, contados

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, 1.075 - Fone: (0-66) 46í -í 308 - Fax: (0*66) 46í -2255 - CEP 78.820{100 - Jaciara - Mato Grosso

G

0.
:
o
o

l0

G

JACIARA GOVCRNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

E2W4

Continua$o da Lei Municipal n'964l2fi)4

em vigor desta ki, podendo, no entanto, por motivo devidamente justificado,
serem estes prazo prorrogados, mediante autorização legislativa.

Artigo 2" - Esta l,ei entraú em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPÀL
EM 30 DE JUNH

VALD MARTINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

DESPÀCHO: Sanciono a presente [ri, sem ressalvas.

v RTINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e publicada de acordo com a leg isl vigente, com afixação nos
Iugares de costumes estabelecidos Lei Data supra.

CLÁ OPES
SEC.MUN. DE F E ,G Ão B conrRolE

Av. Antonio Feneira Sobrinho,í.075 - Fone: (0*66)461-í308 - Fax: (0*66)46Í-2255 - CEP 78.820-000 . Jaciara 'Mato Grosso

Parágrafo 3o - Caso não sejam cumpridas todas as condições
estabelecidas pelos parágrafos anteriores deste artigo, o imóvel doado
reverteú a favor do doador, independente de qualquer útulo para este, ficando
o DONATÁRIO obrigado a conceder a escritura pública ou qualquer
documento necessário para a efetivação desse retomo.

G

.E
C

=o
o

o
E

I
JACIARA GOVCRNO M U NICI PAL

TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI N" 014, DE2/DE MAIO DE 2OO4

EMENTA: ,.DrSpÕE SOBRE A AT TORIZAÇÃO AO PODER
EXECUTIVO MI]NICIPAL PARA DOAR IMÓYELURBANO DE SUA
PROPRIEDADE, PARA A IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉT,q, ON
DEUS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNC

Av. Antonio Feneira Sobrinho,1.075 . Fone: (0*66)461.í308 - Fax: (0--66) 461.2255. CEP 78.820.000 - Jaciara . iilato GÍosso

ô,

=o
o

o

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N'014, DEz/-DE MAIO DE 2OO4

Reiterando prorc
e apÍeço, extensivos a seus Pares, subscreve mui

stos de estima, consideração

Cumpre-me através do presente
encaminhar a esta Augusta Casa de Leis, o projeto de Lei n" Ol4, de 24 de
maio de 2004, que dispõe sobre a doação de um imóvel urbano de propriedade
do Município à Igreja Evangélica Assembléia de Deus.

v RTINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR
LUIZ GONZAGA PTVETTA
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA DE YEREADORES DE JACIARA-

Av. Antonio Feneira Sobrinho,'1.075 - Fone: (0*66)461-1308 - Fax: (0"66)46í-2255 . CEP 78.820.000 . Jaciara . Íylato Grosso

JACIARA GOV€RNO M UNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Considerando que o Projeto de Lei em

lestaque, tem o escopo de contemplar com um imóvel urbano a Igreja
Evangélica Assembléia de Deus para que ali possa edificar um TeÃpio
Evangélico beneficiando assim as comunidades residentes no Jard]m
Esmeralda, Cohab João de Barro e adjacências, que fregüentam e cultuam a
religião profetizada pela Igreja acima referenciada.

Considerando que, os terÍnos constantes do
incluso hojeto, por si próprios" justificam" plenanrente, a sua aprovação, resta
a este Executivo Municipal, em exercendo as suas atribuições constitucionais,
via da presente mensagenl encaminha-lo a essa Casa de Leis, para
transfornuí-lo em lei,nos termos do REGMENTO INTERNO dessa câmara
de Vereadores.

MT.

E
À:
o
o

a!

JACIARA GOV€RNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI N" 014/2004, DE 24 MAIO DE 2OO4

,,DrsPÕE SOBRE AUTORTZAÇÃO
AO PODER EXECUTIVO
MI.]MCIPAL PARA DOAR IMÓVEL
URBANO DESUA PROPRIEDADE,
PAR A IGREJA EVANGÉLICA
ASSEMBLÉIA DE DEUS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS''

O Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso,
VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a Câmara de Vereadores apÍovou e ele sanciona a presente Lei:

Parágrafo 2" - O Projeto e Construção, de que trata o Parágrafo
Primeiro deste anigo, deverão ser concluídos no prazo máximo de 24 (vinte e
quatro) meses, contado da data de assinatura da respectiva escritura pública de
doação, a qual deverá ser lavrada em, até 02 (dois) meses, contados da en

Av. Antonio Feneira Sobrinho,1.075 - Fone: (0*66) 161-1308 - Fax: (0*66) 461-2255 - CEP 78.820{00'Jaciara ' Mato Grosso

Artigo l' - Fica, o Poder Executivo Municipat, AUTORIZADO
A DOAR para a Igreja Evangélica Assembléia de Deus, um terreno urbano,
localizado na Rua 08, Jaxdim Esmeralda, medindo de frente: 10.27 meuos
quadrados, para a Rua (X; De um lado: 20.38 para o lote 04; De outro lado:
21.69 para o lote 01 € aos Fundos: 10.35 para a área sub-urõana, totalizando
215,99 metros quadrados, de propriedade do Município, conforme cópia do
documento de propriedade anexa, descrição do croqui, memorial descritivo,
que farão paÍe integrante desta ki.

Parágrafo l" - A DOAÇÃO de que trata o 'taput" deste artigo,
fica condicionada ao Projeto e Construção, pelo DONATÁRIO, no imóvel a

ser doado.

À

=o
o

o

JACIARA GOV€RNO MU N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

em vigor desta Lei, podendo, no entanto, por motivo devidamente jusüficado,
serem estes prazo proÍrogados, mediante autorização legislativa.

Parágrafo 3o - Caso não sejam cumpridas todas as condições
estabelecidas pelos parágrafos anteriores deste artigo, o imóvel doado
reverterá a favor do doador, independente de qualquer útulo para este, ficando
o DONATÁRIO obrigado a conceder a escritura pública ou qualquer
documento necessário para a efetivação desse retorno.

Artigo 2' - Esta l,ei entÍará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MI.]NICIPAL
EM 24 DE MAIO DE 2OO4

v TINS NOGT]EIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Antonio Feneira Sobrinho,1.075 - Fone: (0*66) 161-1308 - Fax: (0*66) 461-2255 - CEP 78.820{00 - Jaciara - Mato Grosso

@
o

\

B
v

2

voo.

o

6-
ç\

0

)

I

)

ESTADO DE MATO GROSSO

€lcrmlruti: o(&o1e to nJ9 a*lorl, (nrtt A coniçs§o De;

5 lolLo,^rst rTcli cÃo, Srlsti ç e tLc DA(Ã<:.'/ Ç,"r §-+l
Ju«op.Ê.o& Pítgs, Dé^,{s - 5** «Éeê^JDÉ §uoÀore

@
IÇCtr R

Lurz oB nvtnt
Ot Tec. Á rntslÍatryocÂMARÂ MUN PÂL DE JACIARA

ool

pl O 5e Cruerrioio õÂ c c o rL , je oeFoOrZ

OL( üç i«A , (Artt DâíL ?Aí?*ce{.
€ vU*r lr Ho

f Lrqil,tl ( »(

EGEBIDO PEI.A COM

Jacia il- I

R.Jurucê, 1.30'l-Centro-CEP: 78.820-000 - Jaciara-MT - Fone: (0*66)461-167912393-Cx.P: 049 - E-mail:cmjac@vsp.com.br

GAMARA MUNIGIPAL DE JACIARA

\ ESTATP DE II/ITO GROSSO
CífiARA ilNTCÍPAL DE JACIARA

coertrssÃo üE cail§tlÍrürçfro, rü§rlÇfl E MDflÇf,o.
PROCESSO N.0í9
PROTOCOLO No 024
PROJETO OE LEI N"0í4,ile21de malo de 2004.
ORlGEtrl: PODER EXECUTM

RELATORIO

t - E,íPo$çAo DA HATÉRLA EM EXAME

II - CONCLUSOES DO RELATOR

O Projeto de Lei em enálise, por ser de exúema importância para o
município bem como a comunidade do respectivo bairro vem atender o
anseio daqueles moradores atavés da conslrução de uma lgreja. Poderá,
oom essÍls instalaçôes, tacilitar a vida e a maniÍestaçáo religiosa dos fiéis.
Também podemos ressaltar que, a referida insütuiçáo estará atendendo a
várias pessoas que ali residem.

A matéria é constitucional e legal.

São as conclusões

Sala das Comissões, em 08 de junho de 200,1.

VER. ALM DE OLIVEIRA
Secretário - Relator

I

A matéria em exame clispôe sobre a aúorização ao Poder Execuüvo
Municipal para a doação de área de teneno urbano do Município de Jaciara,
localizado na Rua 08, Baino Jardim Esmeralda, à §reia Evangélica
assembléia de Deuc, perâ a consrução de um templo naquele local.

z

coettrss.froüEpJtslltÜrçf,o,rÜ§rlçfl E,ffiDfi,çf, o.

t,t - DHctsÃo DÁ con ssÃo

Á cot rssÁo DE corúsnTuçÂo, Jt STIçA E REDAçAo, reunida
nesta data, pnesênte todos os seus membros, após a apreciação e discussão
da matéria e das condusões do Rehtor, passou à votaçáo.

Votos:

O Ver. DE OLIVEIRA - Secretário e relator: pelas
conclusões;

O Ver. lROlil R
relator;

NDE ANDRADE - Presidente: corn as conclusões do

^§ÀP
/'^1,.s

O Ver. RODRIGO FRANCI§CO - Vice - Prcsidente: com as conclusões
do relator.

PAREGER: de acordo com gue clisÉe o art. 107 do Rl, no seu § 1', diante do
resultado unânime da comissáo, acima regastrado e assinado, o presente
relatório tansÍonn+se em PARECER FAVORÁVEL à matéria do Projeto de
Lei n.o 014/04, de autoria do Poder Execrrtivo.

Sala das Sessôes, em 08 de junho de 2004.

DE OLIVEIRAVER. A
Secretário - Relator

ESTATP DE
'UTO

GROSSO
CÃIuna ilNTCTPAL DE JACIARA

I i-t-í I*#
ESTADO DE MATO GROSSO

GAMARA MUNIGIPAL DE JACIARA

cHt a

,(

) d 7

v Vttt fr D€çg^
dt q

,,frt,@tWl

4\ ,N Ir)

R. Jurucê, 1.301 - Centro - CEP: 78.820-000 - Jaciara-MT - Fone: (0*66)461-1679/2393 - Cx.P: 049 - E-mail:cmjac@vsp.com.br

1

C

d"

I'J I

t-.
^ JactÂnÀ CAMA

tes
ÊA MUNIGIPAL DE JACIARA

TADO DE MATO GROSSO

m*rssÃo pr roúrrca URBANA E MEro AIIBIENTE

nnrar{nro

I. El<poclcÃo DA }íAtÉRll EM ExÂr,E

É sbusddo I urlie kr Comido o Pn{eb ds Ld rcinr
rcfercncirdo,mdo üom rutdzeflo !,ogideüv1 prrr qpê o Fodor Excqrüvo pm dou
imóvel de prqrieôde ô Municfio à Srejr Evengéüq ÂxemHéir dg Dqra

tr_ cOIcLUSÕEs Do REI-AT0R

O inóvd ôjoto dr doeçto rofrre-s r urm lrpr totrl dÊ 2f 5,99 d,
ladizrú nr rur 0t, à trute pcn rur 04, de um hdo pln o lote 04, de oúo ldo
pIr o lotc ol c ror lndooprn r lrcr $brtôrnr, todos tro IuüE Emcnldr.

Tcado cmo btnefcífuío r Igrcja Evragélicr Àcmüléír & Deur,
cm 0odi&& & cortsr4to rb Trmplo Evugélbo, bcac&irn& dt*r fuma, rr
cmunidedec qo Éu cato«no.

O ÍEf€Íido PÍriÊto cmdicbor einda I doeçto, nr coorkuçio pdoe
dmltíoq tendo cmo frzo mírimo pür cmchÉo dr obn cm 24 mcçs I coüÍ
ü rsúlr&rE dr lE?cctivr csÍiüfr ÉUicr.

EarbCecc r"rlrbém o hojeto & Ld, oe poúd rererío do in&ycl
otioto dr dolçlo, ro fEimhio público, crm do ejrm coqÍidos os pÍimo
menciorda lto § 29 do rÍt lo, podeodo eÍtcs, Etreln Forrogtdot, pu motivo
devidmoob jut{ficrô, cto r dwi& rubrizçlo do Hcr t4gidíivo.

f,h ê do cxpdô, cucüro p{r rrrrido dc Ptcccr Frsaívd I
tIlritrçto à mrérir do PrDj.to dÊ Lci, ddr r rrr convcaiêndr ü opoÉlDi.ldÊ.

Slo ra coodueüea.

SALA DÂS COMISSÔES

PI.O'EIO DB LIt rf, OT4, DB 24 DB TÍAIODA 2OOI.
PCDBE B)(B TTN'O

DE âL
<Jn

}dDA sILvA
ATOR

R. Jurucê, '1.301 - Centro - CEP: 78.820{00 - Jaciara-MT - Fone: (0*66)461-1679/2393 - Cx.P: 049 - E-mail:cmjac@vsp.com.br

0r{I), 22 DE JUNH0 DE 2004.

II*
-t-]fqi- .,lcíral

ESTADO DE MATO GROSSO

PN.O,BTODE LBT }T", 014, DE ?,' DB }{ÀIODB 2OOI,
PCDBR B)CECTTrIVO.

IN- IECI§ÃODA CI)MI§§ÃO

GAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

A Cmido dÊ pollict Urbrnr e }íaio Amucatc, Êunidr neâte dtr,
prcEtrtes tod* or eur memtroa, rpós drudo do R.datório rprernhdo e rprecírçro da._ mrtáir coodate do Pnieto de Lei, prmm à vúçlo:

condusües,

c-l

DE ALMEIDA SILYA

o
VICBPRESIDEX\ÍTE

Acorpenho o

},íONTEIRO
SECRET.{RIÚ

8ÀLA DA§ COMI3SÕES
,ÁctARÁ QfÍ), 22 DE JTTNEO DE 2004.

fin âs

R. Jurucê, 1.30í -Centro- CEP: 78.820-000 - Jaciara -MT - Fone: (0*66)461-1679/239 3 - Cx.P: 049 - E-mail:cmjac@vsp.com.br

í.!""

!l',i=a--
N!r" JlcuFÂ

ESTADO DE MATO GROSSO

GAMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

PRCI'ETO DE, LE} NO. 014, DE 24 DE UAIO DE 2O(x.
PODER.E)(ECTITIYO.

PARECERDÀCCIMISSÃO

De accdo oun o t. 107, s I" do RcgilErto horo, a
Comíssb & Pditia Urbela c Mcio Amtúçíc, cm rcrrÉá ÍEd8 data, após
del$erdção e ilare da decbão rrÊrime & sars trarefuná o

Lei acima
prcmrÍc rchório em FAVCRÁVEL à mnia@ ô pnicro dc

n

ALEXANDRE I/ERNIANO
VIíJE.PRESIDE}iITE

ONTEIRO
SECRETÁRIO

3ÂLÂDAs COUISSÔES
IÁCL^RÁ 0rfl),22 DE TITHEODE2o04.

R. Jurucê, '1.301 - Centro - CEP: 78.820-000 - Jaciara-MT - Fone: (0*66)46'l-Í679/2393 - Cx.P: Mg - E-mail:cmjac@vsp.com.br